
 

COPIA 
Deliberazione N. 41 

Data 24-10-2010 
 

   

COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica 

 

Oggetto: CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA A MONSIGNORE 
GUIDO SANTALUCIA.  

 
L'anno  duemiladieci il giorno  ventiquattro del mese di ottobre alle ore 11:00 nella Residenza Municipale, si è riunito il 

Consiglio Comunale convocato nei modi e termini di legge. 
 

Eseguito l’appello risultano 
ZANON DOMENICO  P PELLANDA NICOLA  P 
GUMIERO ANDREA  P GIACOMINI ALESSIO  P 
SERATO CARLO  P PONTAROLLO IVAN  P 
BELLOTTO GIANFRANCO  P SQUIZZATO ORIANO  P 
MONTEMITRO ANTONIO  P MARZARO ATTILIO  P 
SCIRE' SALVATORE  P MASETTO LUCA  P 
TORRESIN GIOVANNI  P BAGGIO LUCA  P 
BARDUCA GIUSEPPE P MACCARRONE KATIA  P 
ANDRETTA CHIARA  P PERUSIN ATTILIO  P 
PAGETTA RAFFAELLA  P GONZO CARLO  P 
DITTADI SONIA  P   

   (P)resenti n.  21. (A)ssenti n.   0 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Sig. CALIULO ANGIOLETTA 
Il Sig.MONTEMITRO ANTONIO nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e, constatato legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri: 
TORRESIN GIOVANNI 
PELLANDA NICOLA 
GONZO CARLO 

  invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato compreso nell’odierna adunanza. 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 
 Il Presidente  Il Segretario Generale 
 F.to MONTEMITRO ANTONIO  F.to CALIULO ANGIOLETTA 
 
 
N. ……………….. Reg. Pubbl. 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE   
(art. 124, comma 1, Testo Unico – D.Lgs. 267/2000) 
 
Su conforme dichiarazione del Messo, certifico che 

copia del presente verbale viene pubblicata dal giorno 

…………………… all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Addì _______________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to CALIULO ANGIOLETTA 

 
 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Messo C.le attesto che la 

presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio del Comune dal 

…………………… ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi. 

 
Addì _______________  
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to Sacchetto Michele 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, Testo Unico – D.lgs. 267/2000) 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

giorno   ……………………….   decorsi 10 giorni 

dalla data di pubblicazione. 

 
 
Addì _______________ 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Caliulo Angioletta 

 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo  
 
Camposampiero ____________  IL SEGRETARIO GENERALE 
 CALIULO ANGIOLETTA  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 24-10-2010  -  pag. 2 di 4 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 
 

 
IL PRESIDENTE invita i Sindaci, che hanno formulato la proposta, a prendere posto tra i Consiglieri. 
Risultano presenti quindi i Signori: Pagetta Marcello , Scantamburlo Dino, Volpato Marcello; 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 18 marzo 2009 è stato approvato 
il regolamento Comunale per la concessione della cittadinanza onoraria e delle civiche benemerenze; 

VISTO l’articolo 4 che prevede le modalità di conferimento della cittadinanza onoraria la cui proposta 
può essere formulata da chiunque ne abbia interesse, corredata di tutti i riferimenti biografici, le motivazioni e 
ogni altra indicazione utile; 

DATO ATTO che è pervenuta la richiesta con la quale i signori Pagetta Marcello, Scantamburlo Dino 
e Marcello Volpato, Sindaci di Camposampiero che si sono succeduti al governo della città per il periodo dal 
1970 al 2009 propongono il conferimento della Cittadinanza Onoraria a Monsignore Guido Santalucia, per il 
lungo ministero svolto nella Parrocchia dei santi Pietro e Paolo a servizio dei più deboli e della comunità tutta; 

CONSIDERATO che: 

- Monsignore Guido Santalucia è nato a Onigo di Pederobba il 15/10/1919.  
Ha frequentato il Seminario di Treviso ed è stato ordinato sacerdote nel 1943; ha svolto le funzioni 
formativo-educative di Vicerettore, Padre spirituale e poi di Rettore del Seminario diocesano dal 1964 
al 1970.  
Dal 1970 al 1998 è stato Arciprete della Parrocchia dei santi Pietro e Paolo in Camposampiero e 
Vicario foraneo. 
E’ canonico onorario del Capitolo della Cattedrale di Treviso. 
Dal 1998 continua a risiedere qui e a svolgere il ruolo sacerdotale di apostolato. 

-  La presente proposta scaturisce dai sentimenti di generale e condiviso riconoscimento e 
apprezzamento, del valore delle sue elevate qualità umane e sacerdotali e dell’incidenza così positiva 
che la sua presenza ha esercitato in questa comunità cittadina esattamente da quarant’anni. 

    Il suo è stato un ministero di sacerdote al quale hanno guardato e del quale hanno fruito le persone 
dell’intera città, oltre l’appartenenza parrocchiale, grazie al dono della sua parola, del suo consiglio 
così spesso tuttora ricercato e apprezzato, della sua capacità e generosa disponibilità all’ascolto e al 
dialogo con qualunque persona, della sua vicinanza tanto umana e significativa in numerosissime 
occasioni particolari della vita personale e familiare di moltissimi cittadini.  

    La canonica costantemente aperta, l’oratorio restaurato e adeguato alle necessità dei giovani, la casa a 
Spello adibita alle settimane di spiritualità francescana di gruppi di giovani e di famiglie, la casa San 
Pietro per la catechesi e la formazione, l’apertura e l’interesse dimostrati sempre per i giovani e per il 
futuro della comunità ne sono state testimonianze efficaci. 

    Ha prestato attenzione anche alla cura della chiesa e delle opere parrocchiali (il restauro della facciata 
della chiesa e vari interventi interni, i restauri del campanile, della canonica, dell’oratorio, della casa di 
Spello, la costruzione della casa San Pietro). 

    Ma ciò che è stato ed è maggiormente apprezzato in lui è il fatto di essere stato e di continuare ad 
essere una autentica guida morale, dotata di intelligenza della mente e del cuore, aperta ai segni dei 
tempi, capace di indicare nella libertà e nella lungimiranza, indirizzi di comportamento e di vita ai 
giovani e alle famiglie che lo hanno cercato e lo cercano, ricevendo risposte di serenità e di saggezza. 

RITENUTO di accogliere la proposta, interpretando i sentimenti di tutta la comunità di 
Camposampiero, al fine di esprimere la riconoscenza a Monsignore Guido Santalucia per la dedizione con cui 
ha svolto in questi lunghi anni il proprio ministero e per l’esempio di una vita ispirata ai valori umani della 
solidarietà, dell’amore e dell’aiuto al prossimo, specialmente dei più deboli e bisognosi; 

SENTITA la relazione del SINDACO che informa altresì il Consiglio che la consegna 
dell’onorificenza avverrà il giorno 21 novembre p.v. in occasione di una cerimonia ufficiale alla quale sarà 
invitata tutta la cittadinanza; 

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO il regolamento Comunale per la concessione della cittadinanza onoraria e delle civiche 
benemerenze; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 24-10-2010  -  pag. 3 di 4 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 
 

VISTO E ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

CON l’assistenza del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

UDITI gli interventi dei consiglieri succedutisi a parlare e dei Sindaci Sigg. Pagetta Marcello, 
Scantamburlo Dino e Volpato Marcello 

(…omissis…) 

CON VOTI favorevoli n. 21, contrari nessuno ed astenuti nessuno,legalmente espressi per alzata di 
mano, dai 21 Consiglieri presenti, come accertati dagli Scrutatori su indicati, ai sensi della normativa vigente; 

 

D E L I B E R A  

 

1. Di conferire la cittadinanza onoraria a Monsignore Guido Santa Lucia con la seguente motivazione: 

“per l’esempio di una vita ispirata ai valori umani della solidarietà, dell’amore e dell’aiuto al 
prossimo, specialmente dei più deboli e bisognosi, durante i quarant’anni di ministero a 
Camposampiero”; 

 

2. Di dichiarare, con separata votazione, che riporta il seguente esito: favorevoli n. 21, contrari nessuno 
ed astenuti nessuno, legalmente espressa per alzata di mano dai 21 Consiglieri presenti, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. - D.Lgs. 267/2000 
e successive modifiche ed integrazioni. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 24-10-2010  -  pag. 4 di 4 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 
 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49,  1° COMMA, TESTO UNIC O  - D.LGS. N° 267 DEL 18.8.2000 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

ESAMINATA la proposta di deliberazione  
 
ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della stessa. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to CALIULO ANGIOLETTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dichiaro che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal ……………………. per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì _______________ 
 

IL MESSO COMUNALE 
Sacchetto Michele 

 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 
 

ATTESTA 
 

CHE la presente deliberazione è stata trasmessa a ………………………………………………………………………… 
 
 
 
 
CHE la presente deliberazione è stata revocata/annullata con delibera di Consiglio n. …………….. in data 

…………………….. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Caliulo dott.ssa Angioletta 


